
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1593 DEL 31/10/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  FONDO  COMUNI  CONFINANTI  -  PROGRAMMA  DEI  PROGETTI 
STRATEGICI PER LA PROVINCIA DI VICENZA. PROGETTO STRATEGICO “SP 136 
DELLA  VENA:  MESSA  IN  SICUREZZA  ED  ALLARGAMENTO  DELLA  STRADA 
PROVINCIALE NEI COMUNI DI TONEZZA DEL CIMONE, ARSIERO E LASTEBASSE 
II  STRALCIO”                                          
APPROVAZIONE  APPROFONDIMENTO  TECNICO  E  ACCERTAMENTO 
SUSSISTENZA PRESUPPOSTI PER SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- in data 19 settembre 2014 i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di Trento e di  

Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero dell'Economia e delle 

finanze e del Dipartimento per gli Affari regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri hanno 

sottoscritto i contenuti della nuova Intesa avente ad oggetto la disciplina dei rapporti per la gestione 

delle risorse (c.d. Fondo Comuni confinanti) di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 

23 dicembre 2009, n. 191 (Legge finanziaria 2010), articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, 

comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- a seguito delle modifiche introdotte con detto articolo 1, comma 519, della legge di stabilità 2014, 

l’Organismo di indirizzo, di seguito denominato ODI, in precedenza individuato per la gestione 

delle predette risorse, ha cessato la propria attività a far data dal 30 giugno 2014;

- per il raggiungimento degli obiettivi indicati nell’Intesa è ora costituito, secondo quanto stabilito 

dagli  articoli  2  e  3,  un  Comitato  Paritetico  per  la  Gestione  dell’Intesa,  di  seguito  denominato 

Comitato, a cui spetta tra l’altro la definizione delle modalità di gestione dei progetti approvati e  

finanziati nelle annualità 2010-2011 e 2012 dal preesistente ODI e delle relative risorse;

copia informatica per consultazione



- il Regolamento per la Gestione dell’Intesa, adottato dal Comitato in data 11/02/2015, ha previsto 

all’art.4, comma 1, punto c, che il Comitato medesimo individui e/o selezioni gli interventi di cui 

all’art.  6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa e, in base all’istruttoria svolta dalla Segreteria 

Tecnica,  ne  approvi  la  conseguente  programmazione  anche  pluriennale,  attraverso  convenzioni, 

accordi di programma o altri atti negoziali, che dovranno prevedere l’individuazione, per ciascun 

intervento, del soggetto attuatore, dei costi con relativa copertura e dei tempi di attuazione;

CONSIDERATO che:

-  per il raggiungimento degli obiettivi dell'Intesa, nonché in applicazione degli articoli 3, 6 e 8 della 

stessa e degli articoli 4, 9 e 10 del Regolamento con deliberazione n.11 del 16/11/2015 il Comitato 

ha approvato le  Linee Guida e  la  relativa Roadmap per  la  presentazione e  l'individuazione dei 

progetti di cui all’Art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa stessa;

-  la  Roadmap  è  stata  successivamente  modificata  con  Deliberazione  del  Comitato  n.  9  del 

30/06/2016;

-  come si  evince  dalle  procedure  previste  dalla  Roadmap alla  Fase  2,  punto  2,  le  Proposte  di  

Programma dei  Progetti  Strategici  vengono approvate dal  Comitato che nel contempo ne rende 

disponibili le risorse finanziarie;

- l’articolo 8, comma 4, dell'Intesa prevede che “con riferimento ai progetti indicati all’articolo 6,  

comma 1, ciascuna Regione trasmette annualmente alla Segreteria tecnica il monitoraggio e la  

documentazione relativa allo stato di attuazione degli interventi riferiti al territorio di competenza  

e  provvede,  altresì,  all’inoltro  delle  rendicontazioni  finali  di  ciascun  intervento.  L’istruttoria  

tecnico- amministrativa sugli stati di avanzamento è svolta dalle Regioni Lombardia e  Veneto o da  

soggetti da loro individuati”;

- l'art. 4, comma 1, lettera e) del Regolamento interno del Comitato prevede che lo stesso “definisce 

in accordo con le Regioni e le Province competenti le modalità operative per assicurare il supporto  

istruttorio sui progetti finanziati”;

-  data  la  rilevanza degli  interventi  strategici,  il  supporto  delle  Regioni  e  delle  Province,  anche 

esplicitato attraverso un'attività di coordinamento volta a garantire il raggiungimento degli obiettivi 

prefissati, risulta indispensabile in particolare per quanto riguarda gli adempimenti previsti dai punti 

4, 5, 7 ed 8 della Fase 2 della predetta Roadmap;

- per tale ragione il Comitato ha proceduto alla sottoscrizione di appositi atti convenzionali con la 

Regione del Veneto tramite i quali le ha affidato le attività istruttorie relative alla corretta attuazione 

dei  progetti  finanziati,  con particolare  riferimento  alla  verifica  tecnico/economica  degli  stati  di 

avanzamento in conformità a quanto previsto all’articolo 8, comma 4 della predetta Intesa;

- a sua volta, la Regione del Veneto ha sottoscritto con la Provincia  di Vicenza in data 10/01/2018 

copia informatica per consultazione



rep.n.  35154 un accordo,  agli  atti  della  Provincia di Vicenza al  prot.  n.  47845 del 18/07/2018, 

tramite il quale sono state conferite alla Provincia alcune delle attività operative assegnatele  dal 

Comitato tramite i predetti atti convenzionali;

RICORDATO che:

-  con deliberazione  n.  15 del  25 luglio 2016 il  Comitato  ha  approvato  un primo stralcio della 

Proposta di Programma degli interventi strategici della Provincia di Verona per un finanziamento di 

importo pari ad € 9.750.000,00;

- con deliberazione n. 16 del 25 luglio 2016 il Comitato ha formalmente approvato un primo stralcio 

della  Proposta  di  Programma  degli  interventi  strategici  della  Provincia  di  Vicenza  per  un 

finanziamento di importo pari ad € 9.643.950,00;

- con la citate deliberazioni n. 15/2016 e n. 16/2016 sono stati approvati, giusti e nel rispetto delle  

disposizioni dell’Intesa e del Regolamento Interno, specifici schemi di convenzione per l’attuazione 

degli interventi strategici;

- in particolare, con le citate deliberazioni n. 15/2016 e n. 16/2016, il Comitato ha autorizzato la 

sottoscrizione delle convenzioni di cui sopra con la Regione del Veneto per quanto riguarda il primo 

stralcio del “Programma degli interventi strategici” delle Province di Verona e Vicenza;

- con le successive deliberazioni n. 19 e n. 20 del 28 novembre 2016 il Comitato ha approvato il  

secondo  stralcio  delle  Proposte  di  Programma  degli  interventi  strategici  rispettivamente  della 

provincia di  Vicenza  e della provincia  di  Verona (€ 39.304.050,00 per  Vicenza  e € 24.850.000,00 

Verona) anche relativamente al progetto “SP 136 della Vena: messa in sicurezza ed allargamento  

della Strada Provinciale nei comuni di Tonezza del Cimone, Arsiero e Lastebasse – II stralcio”;

- con le  successive deliberazioni n. 3 e n. 4 del 20 luglio 2017 sono stati approvati, giusti e nel 

rispetto delle disposizioni dell’Intesa e del Regolamento Interno, specifici schemi di convenzione 

per l’attuazione del secondo stralcio del Programma degli interventi strategici;

- con successiva deliberazione del Comitato n.7 del 14 marzo 2018 è stato modificato il primo 

stralcio della proposta di Programma degli interventi strategici relativi alla Provincia di Vicenza ed 

è stato approvato lo schema del primo atto aggiuntivo per la modifica  della convenzione  stipulata 

in data 11/12/2017 con la Regione del Veneto;

DATO ATTO che:

- coerentemente a quanto previsto dalla Fase 1 della suddetta Roadmap la Provincia di Vicenza ha 

formalmente trasmesso al Comitato la  propria Proposta di Programma dei progetti strategici;

-  con  deliberazione  n.  4  del  20  luglio  2017  il  Comitato  ha  approvato  la  scheda  di  progetto 

denominata  “SP  136  DELLA VENA:  MESSA IN  SICUREZZA ED  ALLARGAMENTO  DELLA  

copia informatica per consultazione



STRADA PROVINCIALE NEI COMUNI DI TONEZZA DEL CIMONE, ARSIERO E LASTEBASSE  

– II STRALCIO ”,  il cui soggetto attuatore è individuato in Vi.Abilità Srl;

RICORDATO che  il  costo   del  progetto  ammonta  ad  €  1.700.000,00  con  un  finanziamento 

totalmente a carico del Fondo Comuni confinanti  e che detto progetto oltre ad interessare il tratto 

terminale  della  SP 136  della  Vena  prevede  opere  di  allargamento,  consolidamento  e  messa  in 

sicurezza  mediante posa di barriere paravalanghe,  dell’intero tratto stradale con relativa posa del 

manto d’usura a completamento del I stralcio, così come meglio evidenziato nella orto-foto-carta di 

cui alla scheda approvata dal Comitato con delibera n. 7 del 14/03/2018;

 

DATO ATTO che a seguito delle convenzioni trasversali sottoscritte tra Comitato e Regione del 

Veneto ed in base all’accordo sottoscritto da Regione del Veneto e Provincia di Vicenza, spetta alla 

Regione del Veneto la sottoscrizione  della convenzione con il Soggetto Attuatore unitamente alla 

Provincia di Vicenza in seguito all'approvazione dell'approfondimento tecnico di cui al  punto 4 

lettera a) della Fase 2 della Roadmap;

VISTO l'approfondimento tecnico presentato dal Soggetto Attuatore ed acquisito agli atti con prot. 

n. 70998 del 29/10/2018 e prot. n.74079 del 12/11/2018, comprendente il progetto dell’opera, che è 

agli atti d’ufficio, ed altra documentazione;

CONSIDERATO che tale approfondimento risulta essere conforme a quanto previsto dal punto 4 

lettera a) della Fase 2 della Roadmap in quanto riporta nello specifico:

-  Relazione Generale Descrittiva; 

-  Template (modello) di cronoprogramma del Progetto; 

-  Indicatori; 

-  Cronoprogramma di spesa; 

-  Dichiarazione sostitutiva RUP; 

-  Scheda aiuti di stato; 

-  Dichiarazione sostitutiva RP; 

-  Scheda progetto approvata da FCC; 

-  Determina approvazione progetto di fattibilità; 

DATO ATTO che  il progetto di cui all’approfondimento tecnico risulta  conforme con il progetto 

della scheda  originariamente  approvata  con  Deliberazione  del  Comitato  Paritetico  n.  7  del 

14/03/2018 e successive integrazioni; 

copia informatica per consultazione



RILEVATO  che  su  tale  approfondimento  è  stata  effettuata  un’istruttoria  da  parte  di  EPC Srl, 

soggetto incaricato con determinazione n. 945 del 30/08/2018, per svolgere un servizio di supporto 

tecnico/amministrativo nel monitoraggio dell’avanzamento gestionale delle azioni di Progetto, ed è 

stata conseguentemente redatta un’apposita check-list agli atti d’ufficio; 

RICHIAMATA la determina di presa d’atto n. 373 del 08/03/2019 trasmessa alla Regione Veneto 

in data 03/04/2019 prot n. 19234; 

RILEVATO che  si  rende  ora  necessario  procedere  con  l’approvazione  dell’approfondimento 

tecnico del suddetto progetto strategico; 

VISTO

il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50;

il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il Regolamento provinciale di contabilità;

il D.Lgs. 33/2013;

gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

VISTO  che con Decreto del Presidente n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021 ed il Piano Performance anni 2019/2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 

regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 

15/11/2018; 

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa illustrato e qui richiamato a fare parte integrante del 

presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



2. di prendere atto del quadro economico del progetto di seguito riportato

3. di  dare  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  373 del  08/03/2019  era  già  stato 

verificato l’approfondimento tecnico,  trasmesso da Soggetto Attuatore Vi.Abilità Srl  con 

nota a prot. n. 10362 del 20/02/2019  disponibile  agli atti d’ufficio, e ritenuto idoneo per 

l’inoltro alla Regione Veneto; 

4. di approvare l’approfondimento tecnico di cui al punto precedente che comprende:

Relazione Generale Descrittiva; 

Template (modello) di cronoprogramma del Progetto; 

Indicatori; 

Cronoprogramma di spesa; 

Dichiarazione sostitutiva RUP; 

Scheda aiuti di stato; 

A LAVORI IN APPALTO
A1 Importo lavori (soggetto a ribasso d'asta) € 1.060.000,00

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 25.000,00

Totale lavori in appalto € 1.085.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Bonifica bellica € 30.000,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 15.000,00

B3 Spostamenti /allacciamenti pubblici servizi € 15.000,00

B4 Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese (iva compresa) € 48.020,00

B5 Acquisizione aree e/o immobili € 25.000,00

B6 € 0,00

Spese tecniche € 110.000,00

B7b Accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 21.700,00

B8 Spese di attività e consulenza o di supporto € 5.000,00

B9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00

B10 Spese per pubblicità € 4.000,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi € 10.000,00

I.V.A. 22% su lavori in appalto € 238.700,00

B12b € 41.580,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 564.000,00

C IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1.649.000,00

Spese per attività di Regione e Provincia (max 3% FCC) € 51.000,00

D FCC: IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.700.000,00

Accantonamento art. 106 c.1 del D.Lgs. 50/2016

B7a

B12a

I.V.A. 22% su somme a disposizione 

copia informatica per consultazione



Dichiarazione sostitutiva RP; 

Scheda progetto approvata da FCC; 

Determina approvazione progetto di fattibilità; 

5. di prendere atto  che su tale approfondimento tecnico è stata effettuata un’istruttoria da 

parte di EPC Srl, soggetto incaricato con determinazione n. 945 del 30/08/2018 per svolgere 

un  servizio  di  supporto  tecnico/amministrativo  nel  monitoraggio  dell’avanzamento 

gestionale delle azioni di Progetto, ed è stata conseguentemente redatta un’apposita checklist 

agli atti d’ufficio;

6. di  dare atto  che  il  progetto  di  cui  all’approfondimento  tecnico  risulta  conforme con il 

progetto della scheda originariamente approvata con Deliberazione del Comitato Paritetico 

n. 7 del 14/03/2018 e successive integrazioni; 

7. di  accertare che,  per  quanto  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza,  ai  sensi 

dell’Accordo sottoscritto,  sussistono i  presupposti  per poter procedere alla  sottoscrizione 

della prevista Convenzione con il Soggetto Attuatore unitamente alla Regione del Veneto, 

alla quale il presente provvedimento verrà trasmesso, al fine delle istruttorie e verifiche di 

competenza, tra le quali,  in particolare, la verifica del rispetto delle norme sugli aiuti di 

stato;

8. di dare atto che, in seguito all'approvazione complessiva dell'approfondimento tecnico, si 

procederà alla sottoscrizione di cui al punto precedente;

9. di dare atto che, in relazione al Progetto, di cui alla presente determinazione, la Provincia di 

Vicenza  ha  sostenuto  spese  che  saranno  successivamente  rendicontate  nell’ambito  della 

percentuale massima del 3% (euro 51.000,00) dell’importo complessivo del finanziamento 

concesso  dal  Fondo  per  i  Comuni  confinanti  da  destinarsi,  tra  l’altro,  ad  attività  di 

coordinamento, controllo e supervisione; 

10. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 

sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

11. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 

copia informatica per consultazione



all'albo pretorio on line.

Vicenza, 31/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1593 del 31/10/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 1810 / 2019

OGGETTO:  FONDO  COMUNI  CONFINANTI  -  PROGRAMMA  DEI  PROGETTI 
STRATEGICI PER LA PROVINCIA DI VICENZA. PROGETTO STRATEGICO “SP 136 
DELLA  VENA:  MESSA  IN  SICUREZZA  ED  ALLARGAMENTO  DELLA  STRADA 
PROVINCIALE NEI COMUNI DI TONEZZA DEL CIMONE, ARSIERO E LASTEBASSE 
II  STRALCIO  ”                                          
APPROVAZIONE  APPROFONDIMENTO  TECNICO  E  ACCERTAMENTO 
SUSSISTENZA PRESUPPOSTI PER SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 31/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1593 DEL 31/10/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
Proposta N° 1810 / 2019

OGGETTO:  FONDO  COMUNI  CONFINANTI  -  PROGRAMMA  DEI  PROGETTI 
STRATEGICI PER LA PROVINCIA DI VICENZA. PROGETTO STRATEGICO “SP 136 
DELLA  VENA:  MESSA  IN  SICUREZZA  ED  ALLARGAMENTO  DELLA  STRADA 
PROVINCIALE NEI COMUNI DI TONEZZA DEL CIMONE, ARSIERO E LASTEBASSE 
II  STRALCIO  ”                                          
APPROVAZIONE  APPROFONDIMENTO  TECNICO  E  ACCERTAMENTO 
SUSSISTENZA PRESUPPOSTI PER SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 31/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


